E ARDHMJA PER EOSC

Qeverisja EOSC - Shogaté

Partneriteti EOSC mundéson njé mjedis té besuar,
virtual, té federuar né Evropé pér ruajtjen, ndarjen
dhe ri-pérdorimin e té dhénave kérkimore pértej
kufijve dhe disiplinave shkencore. Ai bashkon nisma
institucionale, kombétare dhe evropiane dhe
angazhon palét pérkatése té interesuara pér té
bashké-hartuar dhe zbatuar njé Burim Evropian té
t& Dhénave Kérkimore, ku té dhénat jané té
Gjetshme, té Aksesueshme, Ndérvepruese dhe té
Ri-pérdorueshme (FAIR).

Ky kontribut evropian né njé "Rrjet t& dhénash
FAIR dhe Shérbimesh té Ndérlidhura pér Shkencén"
zgjeron mundésité pér studiuesit pér té gjetur, ndaré
dhe ripérdorur botime, té dhéna dhe programe
kompjuterike, duke sjellé risi né ide dhe novacione,
produktivitet mé té larté t& hulumtimit dhe
pérmirésim té ri-produktivitetit né shkencé.

Qeverisja e partneritetit
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Partneriteti Evropian EOSC

Partneriteti funksionon pérmes Shoqgatés EOSC
(AISBL), me seli né Belgjiké, bazuar né parimet e
decentralizimit, transparencés dhe té genit i hapur.

Detyrat themelore: Koordinimi dhe pérafrimi
(SRIA), Monitorimi dhe raportimi, Udhézimi teknik
pér EOSC, Trajnimi i FAIR, Komunikimet.

Shoqgata financohet né thelb pérmes tarifave té
anétarésimit. Aktivitetet gé rezultojné nga SRIA do
té financohen pérmes angazhimeve nga Komisioni
Evropian, né nivelin Evropian dhe nga anétarét e
Shoqgatés né nivel kombétar e institucional.
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REJA EVROPIANE E SHKENCES SE HAPUR

STRUKTURA QEVERISESE

Ideja e njé Reje Evropiane té Shkencés sé Hapur
(European Open Science Cloud - EOSC) u
formésua né 2015, si njé vizion i Komisionit
Evropian pér njé infrastrukturé t& madhe, pér té
mbéshtetur dhe zhvilluar shkencé té hapur dhe
inovacion té hapur né Evropé dhe mé gjeré.

EOSC u bé realitet né vitin 2020 dhe é&shté mjedisi
virtual i Evropés pér té gjithé studiuesit pér té
ruajtur, menaxhuar, analizuar dhe ri-pérdorur té
dhénat pér kérkime, inovacion dhe qéllime
arsimore.

Elementet pér suksesin e EOSC jané: e hapur, e
financuar dhe geverisur publikisht, e gendérzuar né
kérkim, e plotg, e Ilarmishme dhe e
shpérndaréshme, ndérvepruese, e orientuar nga
shérbimi dhe sociale.

Sipas planit strategjik té zbatimit t& EOSC,
pérbérésit e EOSC, jané gé té "ndértojné besimin e
nevojshém pér shpérndarje t& gjeré mes njé larmie
t& madhe té komuniteteve kérkimore, késhtu qé
éshté thelbésore gé zhvillimi i EOSC té ndjeké
parimet gé do té nxisin zbatimin e saj".

Bordi Qeverisés i EOSC

28 Shtetet Anétare dhe 10 vendet e asociuara kané

delegaté t& eméruar pér té:

e Miratuar listén e anétaréve té Bordit Ekzekutiv;

e Vendosur orientimet strategjike pér EOSC
(bazuar né késhillat e Bordit Ekzekutiv) dhe miratimin
e njé plani vjetor pune;

e Vlerésuar pérparimin e zbatimit t& EOSC;

e Siguruar koordinim me Shtetet e duhura anétare /
nismat e Komisionit;

e Diskutuar aktiviteteve e reja né mbéshtetje t&€ EOSC,
pérfshiré géndrueshmériné afatgjaté.

Albania

Bordi Ekzekutiv i EOSC

8 pérfagésues t& e-infrastrukturave pan-Evropiane
kérkimore plus 3 eksperté individualé, t& eméruar nga
KE pér té:

o Siguruar késhillim dhe mbéshtetie pér
strategjing, zbatimin, monitorimin dhe raportimin
mbi pérparimin e zbatimit té& EOSC, si¢
pércaktohet né& Staff Working Document
(dokumenti i punés sé stafit) pér hartén e zbatimit
(SIP) pér EOSC, vecanérisht né formén e:

° njé plani strategjik té zbatimit dhe planeve
vietore té punés, dhe té njé mekanizmi té
propozuar pér mbikéqyrien dhe drejtimin e
zbatimit té planeve strategjike dhe vjetore té
punés, dhe pér monitorimin dhe raportimin e
progresit;

°  rregullave pér pjesémarrje pér t& udhézuar
ofrimin e shérbimeve dhe njé plan veprimi pér
ndéroperacionalizimin e té dhénave
shkencore pér té operacionalizuar parimet
FAIR.

° Ofruar rekomandime pér mekanizmat e
pérshtatshme dhe format e mundshme pér
geverisjen e EOSC pas vitit 2020, duke pérfshiré
modelet e biznesit dhe ményrat e financimit, dhe
se si baza e pérdoruesve t&¢ EOSC mund té
shtrihet né sektorin publik dhe industri.

Grupet e Punés EOSC

Pjesé zyrtare e strukturés sé geverisjes EOSC jané 6
Grupet e Punés, té cilat do té sigurojné njé qasje qé
buron nga komuniteti ndaj sfidave aktuale t&€ EOSC.
Pé&r mé tepér, grupe pune (task force) jané ngritur pér
t€ mbuluar tema gé jané kryesisht né pérputhje me
Grupet e Punés té EOSC: Studim i situatés, Katalog
Shérbimesh, Shpérndarje informacioni, Trajnime dhe
aftésim i pérdoruesve.



